Ca haine de sărbătoare și de stradă se vor face uniforme.

Deslușiri mai amănunte se pot cere dela Consistorul gr. or. român din Arad.

Arad, din ședința Consistorului ca senat școlar, ținută în 1/14 Iulie 1904.

Joan J. Papp,
Episcop.

Anunț școlar.

Nr. 1. T. 1904/5.

Subsemnata Direcțiune aduce la cunoștință celor interesați, că anul școlar 1904/5 la institutul pedagogic-teologic din Arad se începe după următoarea programă:

1. In 17. 18 (30. 31) August a. c. se vor ținea examenele de corigență și private cu elevii ambelor despărțăminte, având să achite anticipativ fie-care elev taxele prescrise.

2. In 19—21 August (1—3 Septemvre) a. c., se vor face înscrierile, la cari elevii se vor presenta cu testimoniile cursurilor anterioare.

3. Direcțiunea va înscrie numai pe aceia, cari pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni se vor presenta cu chitanță dela cassa consistorială despre achitarea anticipativă a taxelor prescrise.

Arad, 17/30 Iunie 1904.

Roman R. Ciorogariu,
director seminarial.

Consemnarea manualelor școlare,

admise cu ordinul ad Nr. 1077/904 pentru a se folosi în școlile populare elementare confesionale gr.-or. române de pe teritoriul Consistorului aradan, în anul școlar 1904/5.

Clasa I.

—

Ghiță. Roșia. Răspunde cu un cuvânt: Ai primit cartea și scrisoarea? U-ă încă n'a sosit acasă. — *Mitrofan.*

G. Pribac. Târnova. Ce să facem cu protocolul? — *Red.*

Concursuri.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala gr. or. rom. din **Dud** se scrie concurs cu termen de alegere pe 12/25 Sept. 1904.

Emulamentele sunt următoarele: În bani gata 60 coroane 7 jugh. pământ, 6 arători, și 1 fânaț 40 cor. 24 m. lemne, din cari e a se încălzi și școala. Scripturiztica 6 cor. Conferințe 10 cor. Cvarțir corespunzător și grădină de legume.

Dela petenți se cere să fie de religiuinea gr. ort. rom. și să producă testimoniu de evaluare inv. conform legii, și pân la alegere au a se presenta odată în sf. biserică din Dud spre a-și arăta destoinicia în cântarea bisericească.

Petenții au să arate în scris de când și formează dreptul la cvinevenal, iar alesul se obligă a conduce strana fără altă remunerație specială.

Petitele în regulă și adresate comitetului parochial din **Dud** sunt a se susține oficiului protopresbiteral gr. or. rom. în **Șiria (Világos)** până la 9/22 Sept. 1904, cele intrate mai târziu nu vor fi luate în socotință.

Dud, la 18/31 Iulie 1904.

Jon Voluntir
notar.

Teodosiu Motorca
preside.

Cu știrea mea: *George Popoviciu* protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru postul învățătoresc cantoral din **Ianoșda** (cottul Bihor) ppiatul **Tinca** cu termen de alegere pe ziua 8/21 Septembrie 1904, pe lângă următoarea dotațiune: 1) În bani gata 600 cor. 2) 4 metri lemne din cari 2 metri pentru încălzitul școalei, 3) stolele cantonale îndatinate 4) dela comuna politică 40 cor. pentru fân 5) pentru curățirea școalei 4 jugh. de pasc ori 16 cor. bani, 6) dacă învățătorul va conduce cor. 6 holde pământ. 7) învațătorul ales după serviciu de 5 ani prestat în Ianoșda drept de cvinevenal, 8) cvarțir liber cu grădină.

Reflecții recursele lor instruate conform regulamentului și adresate comitetului parochial din Ianoșda, le vor subșterne subșterului ppresbiter cel mult până în ziua 5/18 Sept. și se vor presenta în biserica din Ianoșda spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parochial ținută la 11/24 Iulie 1904.

Ioan Costa
pres.

Ioan Andrei
notar.

În conștelegere cu *Nicolae Rocsin* ppresbiter.

—□—

—3

Pentru postul învățătoresc cantoral din **Ó.-Gepișiu** ppopiatul **Tinca** (cottul Bihor) cu termen de alegere pe 8/21 Septembrie 1904 pe lângă următoarea dotațiune 1) cvarțir liber, 2) în bani gata 320 cor. 3) Bucate sfărmate 30 cubule jumătate grâu jumătate cucuruz 4) Pământ arător 8 holde, 5) 16 metri lemne din care va încălzi și școala, 6) Venitele cantonale îndatinate, 7) Scripturistica și conferința 20 cor. Ear învațătorului stabil se va esopera dela stat întregire până la 800 cor. Reflecții recursele lor ajustate amăsurat Regulamentului adresate comitetului parochial le vor subșterne până în /18 Septembrie subșterului protopop și se vor presenta în bis. din Gepiș spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parochial

În conștelegere cu mine *Nicolae Rocsin* ppresb.

—□—

—3

Pentru postul învățătoresc cantoral din **F.-Batorpiatul Tinca** (cottul Bihor) cu termen de alegere pe ziua 14/27 Septembrie 1904, pe lângă următoarea dotațiune: 1) bani gata 600 cor. 2) Pentru scripturistica 20 cor. 3) Pentru curățitul școalei 0 cor. 4) la conferință câte 2 cor. la ziua, 5) cvarțir liber și 6) stolele cantonale îndatinate.

Reflecții recursele lor adresate com. par.

În conștelegere cu mine *Nicolae Rocsin* ppresb.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala superioară de fetițe din **Măderat**, inspectoratul Șiriei devenită vacantă prin retragerea în pensiune, a fostei în-

vătătoare, Maria Codrean, prin aceasta se deschide concurs cu termen de alegere pe 12/25 Septembrie st. v. 1904.

Salarul împreună cu acest post este: în bani gata 400 cor., $\frac{1}{4}$ sesiune pământ arător și una holdiță prețuite în venit de 200 cor., 10 metrii de lemne, 80 cor bani gata de locuință, 0 cor., pentru conferință și 8 cor., pentru scripturistică; pentru curățirea și încălzirea salei de învățământ se va îngriji comuna bisericească.

Recurențele cari doresc a reflecta la acest post sunt avisate ca recursurile lor instruite conform recerșilor prescise și adresate comitetului parochial gr. ort. rom. din Măderat, să le trimită Prea On. oficiu protopresbiterial gr. or. rom. din Șiria (Világos) până la 8/21 Septembrie 1904 în termenul indicat.

Măderat, la 15 August st. n. 1904.

Petru Borlea

pres. com. par.

Pavel Siiartău

not. com. par.

Cu știrea mea: *George Popoviciu* protopresbiter.

—□—

1—3

Prin aceasta se escrie din nou concurs pentru stațiunea învățătorească dela școala conf. gr. or. rom.

Biserică din Odvoș, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic. Cei cari știu instrua și conduce cor vocal, vor fi preferiți. Se notifică, că alesul va avea să țină și școala de repetițiune și să fie și cantor, fără altă remunerațiune, precum și catechisarea în școala sa.

Odvoș, la 1/14 August 1904.

Comitetul parochial

În conțelegere cumine: *Procopie Givulescu* ppresb. ins. șc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești dela școala II din **Almaș** (comit. Arad) devenită în vacanță în urma pensionării învățătorului **George Dârlea** se escrie concurs cu termen **de 30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

din Almaș, până la termenul susindicat P. O. D. Ioan Georgea ppresbiter în Buteni (N.-Butyin) precum și a-se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în Biserica din Almaș spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Almaș la 1/14 Aug. 1904.

Cornel Lazar

preot, pres. com. par.

Cornel Novac

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Ioan Georgia* ppresb. inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii vacante învățătoarești dela școala noastră din comuna **Batta** — ppresbiteratul Lipovei — se escrie concurs cu termen **de 30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

T. D-lui Voicu Hamsea, ppresbiter în Lipova (Lippa); precum și a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf-ta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Batta, 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, protopresbiter.

—□—

2 3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala noastră din comuna **Dorgoș**, ppresbiteratul Lipovei se escrie concurs cu termen **de 30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa aceasta stațiune sunt avisați ca recursurile lor ajustate cu documentele legale și adresate comitetului parochial din Corbești, să le substearnă până la terminul susindicat părintelui protopop Procopie Givulescu în Maria-Radna, având a se prezenta în sf-ta biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în tipicul și cântările bisericesti.

Corbești la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

În absența P. O. D. protopresbiter tractual

Ioan Vuculescu preot conerezut cu conducerea oficiului.

—□— 2—3

Pentru vacantul post de paroch din Crivobara tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala“.

din *Halmagiu*, (*Nagy-Halmagy*) având a se presenta în vre-o Duminică ori sărbătoare sub timpul concursului în biserica din comuna la care reflectează spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Pentru comitetele parochiale.

Din încredințarea Consistorului: 3—3

Cornel Lazar,
pavoch în *Almaș.*

Licitațiune minuendă.

Pe basa conclusului Veneratului Consistor gr. or. rom. din Arad de dto 15/28 Iulie 1904 Nr. 4050 prin aceasta se publică licitațiune minuendă ținândă în Igrîș (*Egres*) c. *Torontal* la 15/28 August a. c. la orele 3 după ameză în școala II de băeți gr.-or. pentru repararea și văruirea bisericeii și îngrăditului pe lângă prețul de esclamar 816 cor. 06 fil.

Licițanții au să depună ca vadiu 10% în numerar.

Preliminarul și condițiunile de reparare se pot vedea la oficiul parochial gr.-or. rom. din loc.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a angaja lucrul acelu întreprinzător reflectant în care va avea mai multă încredere.

Reflectanții la aceasta licitațiune au să se prezenteze pe spesele lor proprii.

Igrîș 2/15 August 1904.

Pentru comitetul paroch.

Simeon Cristea:
pres. com. par.

—□—

1—3

Premiat cu premiul I la București în 1894.

SCULPTOR ROMÂN.

Am onoare a aduce la cunoștința On. d-n preoți și învățători precum și întreg On. public român următoarele: